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ТАКРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Давлатов Бахтовар Шамсуллоевич дар 
мавзуи “Такмили инструментхои иттилоотиву тахлилии идоракунии 

иаклиёти хавоии Ч,умхурии Точикистон” барои дарёфти дарач,аи илмии 

номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06 - Иктисодиёт ва 

идоракунй тибк;и самтх,ои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии 

корхона^о, низомх,о ва комилексх,о) пешниход шудааст.

Фишангхои иттилоотй ва тахдилй дар идоракунии нак^шёти хавой 
воситаи асосии саноати авиатсияи муосир мебошанд. Онх,о ба муво- 
фидсозии бехатарии авиатсионй, истифодаи самараноки фазой хавой, 
идоракунии харакат, нигохдории х,авоиаймох,о, банак;шагирии парвоз ва 
х,атто ч,анбах,ои экологии авиатсия кумак менамоянд. Ин воситах,о 
тах^или муфассалро талаб менамоянд, ки дар вак;ти вок;ей барои кабули 
карорх,ои самарабахш мусоидат мекунанд. Онх,о ба пешгирии хатарх,ои 
эхтимолии бехатарй ва инчунин баланд бардоштани самаранокии 
амалиёти ширкатх,ои хдвопаймой ва кам кардани харочот-хои умумй 
кумак мекунанд.

Дар Стратегияи миллии рушди Ч,умхурии Точикистон барои 
давраи то соли 2030 «...истифодаи самараноки захирахои молиявй, аз 
чумла, аз хисоби сарчашмахои хоричии чалбшуда, барои сохтмони 
иншооти наклиётии нав ва баркарорсозии иншооти мавчуда, ки натанхо 
талаботи дохилиро бо хизматрасонихои наклиётй таъмин мекунанд, 
балки ба равандхои хамгироии иктисодиёти кишварро ба иктисоди чахон 
мепайвандад”, яке аз самтхои мухими афзалиятноки махсус арзёбй 
шудааст. Мах,з ба хамин мушкилотхои мухим тах,к;ик;оти диссертатси
онии Давлатов Б.Ш. равона шудааст, ки фикр мекунам яке аз мавзуи 
мухим, рузмарра ва дар айни хол халталаб ба хисоб меравад. Дар асоси 
мукаррароти дар автореферат ифодаёфта, ба хулосае омадан мумкин аст, 
ки сохтори кор пайваста ва мантикона ташаккул ефтааст. Автореферат 
тамоми бахшх,ои заруриро дар бар мегирад ва бо баёни дак;ик;и хадаф, 
вазифахо ва натичдхо тавсиф мешавад.

Натич,ах,ои мух,имтарини диссертатсия, ки унсурхои нави илмй до- 
ранд, аз инхо иборатанд: тахкики омилхои асосии ба раванди кабули 
карорхои идоракунй дар доираи фаъолияти субъектной системаи накли- 
ёти хавой мусоидаткунанда; муайян намудани асосх,ои консептуалии 
ташкил ва такмили низоми иттилоотии идоракунии нак^шёти хавой, 
тасниф ва гурухбандии воситахои асосии чамъоварию коркарди итти- 
лоот ва арзёбии фаъолияти субъектхои системаи наклиётй; роххои так-



мили воситаи тахдилии идоракунии фаъолияти тичоратии фурудгоххо 
(корхонахои наклиёти хавой), усул, принсипхо ва вазифахои асосии 
банакшагирии стратегии фаъолияти авиатсияи граждаий.

Ин мукаррарот на танхо навгоиии илмй даранд, балки барои руш- 
ди наклиёти хавоии Точикистон ахамияти амалй низ доранд.

Аз мазмун ва мундаричаи автореферат маълум мегардад, ки дис
сертант вазифахои дар наздаш гузошташударо бомуваффакият хал наму- 
дааст. Эътимоднокй ва асоснок будани натичах,о бо истифодаи маълу- 
моти тахдилй ва оморие, ки мацомоти давлатй нашр мекунанд, муайян 
мешавад.

Дар катори дастовардхо, хамзамон баъзе пешниходхо барои боз 
хам хубтару бехтар намудани сатх ва сифати автореферат пешниход 
карда мешавад, ки миёни онхо холатхои зеринро метавон чудо намуд:

Аввалан, ин ки дар чадвали №5 (с.16)-и автореферат, ки дар он 
нишондихандахои макроиктисодии рушди иктисодиёти Ч,умхурии Точи- 
кистон дар давраи солхои 2015-2021 оварда шудааст, хубтар мешуд хам
замон муаллиф нишондихандаи содироти софро оварда муайян менамуд, 
ки оё ин нишондиханда мусбй ва ё ки манфй аст.

Дуввум, ин ки агар самтхои асосии такмили механизмхои низоми 
иттилоотиву тахлилии идоракунии сохаи наклиёти хавоии Точикистон, 
ки дар боби сеюм оварда шудааст, бо намудани раем ва ё схема оварда 
шуда, хар як кадоми онхо зина ба зина мавриди тахлил карор мегирифт, 
боз хам мазмуну мундаричаи авторефератро бою ганй мегардонид.

Вале ин пешниходхо на он кадар чиддй буда, аслан хусусияти 
маслихатй дошта сатхи илмии авторефератро паст карда наметавонад.

Сарфи назар аз эродх,ои зикршуда, бояд кайд намуд, ки авторефе
рата Давлатов Б.Ш. ба дарачаи тахияи рисолаи номзадй мутобик буда, 
бешубха ахамияти назариявй ва амалй дорад. Дар мачмуъ, ба хулосае 
омадан мумкин аст, ки автореферата диссертатсияи номзадии Давлатов 
Бахтовар Шамсуллоевич дар мавзуи «Такмили инструментами итти
лоотиву тахдилии идоракунии накдиёти хдвоии Ч,умх,урии Точикистон» 
тахк;ик;оти мустак;или анчомёфтаро ифода менамояд ва ба талабот 
чавобгу буда, муаллифи он сазовори унвони илмии номзадй илмхои 
ик;тисодй аз руи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, 
низомхо ва комплексхо мебошад.
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